11177717 Armg gy, HH+ .
W 7 6/ Energie ist unsere Sache
U/fﬁ} . A I ¥ 75 -

L1117 t}ll;:' ,”’ 7777
T el

/VWM-NM%

Energieberatung in Koln

Rudolf Klapper - Energieberater der Verbraucherzentrale NRW in KoIn
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Energieberatungsangebote
der Verbraucherzentrale NRW
in der Beratungsstelle: Kosten
Beratung zu allen Energiethemen
telefonisch, schriftlich (Energieberaterin VZ) 0€
persénlich (30 Minuten, Honorarberater) 5€
Energieberatung ,,zu Hause*
(Energieberaterin u. Honorarberater):
Themenschwerpunkte:
energetische Modernisierung, Solarstrom 60 €
Feuchte und Schimmel
Heizungseffizienz ,,Heiz-Check* 30¢€
Wohnungsnutzung ,,Basis-Check* (vorwiegend Mieter) 10¢
: : Novdeboi-testfabeoe
Energiesparen bei Ihnen zu Hause '
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Energieberatung bei lhnen zu Hause

Energetische Modernisierung

Bestandsaufnahme:
kleine und grof3e Schwachstellen

Empfehlungen:
Sinnvolle Malnahmen S e
mit Sanierungsfahrplan S
A/M%W-Nm,%ltwl

Energiesparen bei lhnen zu Hause 2
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Aktionen
t I Sonderaktion der Verbraucherzentrale NRW in Zusammenarbeit

mit der Stadt Kéln und der RheinEnergie exklusiv flur Kélner
Haushalte

ERGANZENDE VOR-ORT-BERATUNG
ZUR THERMOGRAFIE

T h e r m O g r af i e akt i O n Begleitend zur aktuellen Thermografie-Aktion der RheinEnergie

K 00 p m |t R h e| nener g | eAG bietet lhnen die Verbraucherzentrale NRW ein spezielles Angebot

an: die Energieberatung bei Ihnen zu Hause.

Im Rahmen des go-miniitigen Termins begehen die Energieberater
der Verbraucherzentrale |hr Haus, erlautern die Warmebilder und
schlagen sinnvolle Sanierungsmafinahmen vor, die sich fiir Sie
rechnen.

Die Energieberatung bei Ihnen zu Hause kostet dank offentlicher
Forderung nur 60,00 Euro.

Weitere Informationen zur Teilnahme an der Sonderaktion erhaiten
Sie mit lhrer Anmeldebestitigung zur Thermografie-Aktion.

Die ersten 30 Beratungen sind kostenfrei!

Novdeboi-testfabeoe |

Energiesparen bei Ihnen zu Hause 3
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Aktionen

Landesweite Aktionen zu Einzelthemen

(Infostdnde/ Pressetermine)

,Besser heizen“, ,,Heizen mit Erneuerbaren®,
,Hydraulischer Abgleich®, ,,Energieausweis®, ,,Haustiir —
die Visitenkarte lhres Hauses®, ,,Beleuchtung®.....

— g

verbraucherzentrale

. . A/W??%W—-Nm%ﬁw
Energiesparen bei lhnen zu Hause '
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EBV-Sonderaktion

Energieberatung / Kostenloser BasisCheck Energieverbrauch
Sonderaktion in Zusammenarbeit mit der Verbraucherzentrale NRW und der Stadt Koin

Aktionen

- . : : _ CILTUN verbraucherzentrale RULUAOWNRT0 [ =sioct on ||
Basis-Checks fur Mieterinnen und Mieter

- StromSparen, Heizen und Luften
- Pilotprojekte Erbbauverein 2015 + Stegerwaldsiedlung 2017
- Sponsoring Stadt Koln- Umweltamt

Wohnsalage / Strae Wha. mvonbis  Zimmer Geschosse  Bilder/Video

August-Sndberg-Stratie 10-18 o a0 24 . =
5

gy

|
W. Clever

H.-J. Schlimgen M. Neumann B. Schraven

R. Klapper
Dipl-Ing. Architekt Dipl-ing. Architektin  Dipl.-Ing. Architekt Dipl-Ing. V-Technik  Dipl.-ing. Architektin

Novdebioin-Lestfaten |

Energiesparen bei Ihnen zu Hause



Kooperationen

KOLNER WOCHENSPIEGEL

12. Oktober 2016

Klimaschutz Community Koln

Kéln (kg). Man kann mit vie-
len kleinen Dingen .Einfach
die Well verindern®, wie es
das gleichnamige Buch mit-
tels 50 kleiner Ideen mit gro-
RBer Wirkung" vorschiug. Die
Bilanz der Plattform .Koln
spart CO2" schaffte es, im Ak-
tionszeitraum 2013/2014 rund
%O0.000 kg €02 einzusparen,

e Summe wurde durch 600
Leute maglich, die am Projekt
des Vereins . Koln Agenda” ak-
tiv teilnahmen und zum Bei-
spiel mehr mit dem Rad oder
mit der Bahn fuhren, Fahrge-
meinschaften bildeten, Stand-
by-Gerite abschalieten oder
die Treppe anstatt den Aufzug
nutzten,

Waren es bei ,Kéln spart
C02" Einzelbeitrage der Biir-
ger. kann beim Nachfolger-
Projekt , Klimaschulz Commu-
nity Kéln™ (KCK) jeder einzeln
aktiv werden oder die Familie,
Freunde, Mitschiiler und Kol-
lanan sum Mitmachan ainla-

+C02 einsparen” goo-
gell, wird viele Anre-
gungen finden. Wir
wollen fordern, wie
man sich aktiv einbringt
und dass man Allags-
gewohnheiten  tiber-
denkt”, sagt Koln Agen-
da-Sprecherin Kathari-
na Schwartz. KCK-Pro-
jektleiter Stefan Kreutz-
berger spricht von ei-
ner Kampagne, die zum
Mitmachen und konkre-
ten. Andern auffordere,
und sich dabei in vier
Aktionen und Zeitrdu-
me aufteilt; Ernédhrung,
Konsum (15. Novem-
ber bis 15. Dezember),
Energie (Monat Febru-
ar), und Mobilitit (Mo-
nat Aprib. Es besteht die
Maglichkeit, Sachpreise
zu gewinnen, ein grofer
Abschlussevent  findet
im Sommer 2017 statt.
Fiir dac Praiakt ma-

B

o
FOKLIMASCNUTZﬁ ) :1!

COMMUNITY.KOELN ##%

= Ein Beispiel um C02 ei en

p Rudolf Klapper (v.L) von
der Verbraucherschutzzentrale NRW, Botschafterin Janine Steeger,
Kéin Agenda-Sprecherin Katharina Schwartz und Projektieiter Ste-
fan Kreutzberger. Foto: Konig

aiht sinen Exnertenheirat. Foir-  Prolekttriaer ist der Verein

Energiesparen bei lhnen zu Hause
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Internetportal zur

energetischen Gebéude-
sanierung

verbraucherzentrale

Novdebioin-Lestfaten |
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Offentlichkeitsarbeit

Presse, Infostdnde und Ausstellungen

verbraucherzenirale 22700
——— heiicestfatee
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Wann ist es Zeit
fiir eine neue Heizung?

Wann sich der Austausch der
Heizungsanlage rechnet — Telefonaktion

Jede dritte Heizung in deut-
schen Heizungskellernist élter
als 20 Jahre - und verbraucht
daher héufig unnobtig viel
Energie. Gerite, die dlter sind
als 30 Jahre, miissen nach der
Energieeinsparverordnung
(EnEV)sogar bis Ende 2015 aus-
getauscht werden

von Moglichkeiten: Ol- und
Gasheizungen, Erdgasheizun-
gen, thermische Solaranlagen,
Mini-Blockheizkraftwerke mit
Kraft-Warme-Kopplung

(KWK). Holzheizungen oder
Warmepumpen, die mit Was-
ser oder Luft heizen. Eine pro-
fessionelle Energieberatung

HEUTE 14 BIS 16 UHR: EXPERTEN AM TELEFON

Welche Heizungs-Variante ist fiir
mich sinnvoll? Was muss ich
bei der Installierung beachten?
Woran erkenne ich, ob ich eine
neue Heizung brauchte?

Drei Experten beantworten heute
von 14 bis 16 Uhr Leserfragen
zum Thema Heizungsanlage"”
am Telefon.

Michael Pohl,
Obermeister
der Sanitar-
Heizung-Klima-
Innung in Kéln,
steht bei Fragen
zur Verfiigung
unter

0221/ 777 003 2852

Rudolf Klapper,
Energieberater
von der Ver-
braucherzent-
rale NRW, Be-
ratungsstelle
Kéln, ist er-
reichbar unter

0221/ 777 003 2851

| . | Herbert Striegan,
Finanzierungs-
experte vom
Verband der
Privaten Bau-
sparkassen e.
\\l V., beantwortet
=% Fragen unter

0221/ 777 003 2853

Novdeboi-testfabeoe |

Energiesparen bei Ihnen zu Hause
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Offentlichkeitsarbeit

Klimaschutz lernen — Bildungsangebote

LNER oo
ICHENSPI

Fur den Klimaschutz

Innenstadt (ans). Was ist

= Nach dem ,WARM-Up!“-Bildungsprogramm wurden die Schiler der Klasse 5B fiir ihre Auf-
au-  merksamkeit und ihren Wissensdurst belohnt, Bei der Torwand-Aktion auf dem Schulhof wur-

Novdeboi-testfabeoe |

Energiesparen bei Ihnen zu Hause 8
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Beratungszahlen Energieberatung Koln

_

Vor-Ort-Gebaude
Vor-Ort-Strom 2 159 107 99 71

_ 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016

verbraucherzentrale
Novdlebooin-Iertol
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Effekte pro durchgefiihrte Beratung
zur energetischen Modernisierung

Einsparung Endenergie ca. 6.900 kWh
Einsparung Primarenergie ca. 10.800 kWh
CO2-Vermeidung ca. 3.200 kg

verbraucherzentrale

Novdebioin-Lestfaten |

Energiesparen bei lhnen zu Hause 10
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Aktionen

Haus-zu-Haus-Aktion in Buchheim und Hohenhaus

s Portugal individuell

- Heizperiode 2015/ 2016 PRt
- Kooperation mit Umweltamt, Stadt KéIn i

- Sponsoring Stadt KoIn

- ca. 2.500 Ein-und Zweifamilienhauser P \

- ca. 150 Vor-Ort-Energieberatungen
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Gebaudestruktur in Koln

Wohngebaude 136.771
Einfamilienhauser 65.208 47.7
Zweifamilienhauser 16.891 12,3

Anteil an allen

Wohngebauden (in %)
unter 25,0
25,0-49,9

[ 50,0-74,9

B 75,0 und mehr

KéIn = 60,0




N\
/

l\

Haus zu Haus Aktionen im Detall

Energieberater

G.Weili
G.Wei
G Weils
G Weils
G.Weils
G Wellh
G Weih
G Weil
G Weil
G.Wein
G Welll
G Wells
J. Spruth

Ort

Langenfeld-Mitte
Solingen-Grafrath

Aachen-Walheim
Aachen Nord

Aachen-Haaren
Bochum-Gonnigfeld
Bochum Weme

Lohmar
Remscheid
Gelsenkirchen-Erle

Gelsenkirchen- Mitte
Oberhausen

Simmerath

Zeitraum Preis

2012
2013
2015
2015
2015

2015
2015
2015
2015
2012
2014
2014
2015
2013
2014
2015
2015
2018
2015

2015
2015
2015
2011 20
2011 30
2012 30
2013 20
2013 20
2013 20
2014 20
2014 20
2014 20
2015 30
2015 30
2018 30
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Angeschrieben Teilnehmer Gebaudeart Erfol
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32 EFH
34 EFH
43 EFH
61 EFH
13 MFH
23EFH
86 EFH
39 EFH
30 EFH
30 EFH
3 EFH
35 EFH
36 MFH
41 EFH
3T EFH
10 EFH
10 EFH
6 EFH
14 EFH
11 EFH
14 EFH
N
60 EFH
55 EFH
3 MFH
52 EFMH
10 MFH u. EFM
15 EFH
12 EFH
48 EFH
32 EFH
29 EFH
45 EFH
16 EFH
10 EFH
30 EFH
tesher 17 EFH
5 EFH

4%
4%
%
2,60%
%
4%
%
6%
4%
1%
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4%
4%

4%
3%
4%
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verbraucherzentrale
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Haus zu Haus Aktionen im Detall
S &

Das Anschreiben

JEnsrgetontung bel Iven u Hause”

Vorderseite
B s.nmt.mJ
Briefvorlage der Verwaltung i 6 e Wb i do Ul Veraucharschusemd o St

Kokn in Kooperation mit der Vertraucherzentale NRW one Beratungsahaon n
engen Koiner Stacquanueon durch.

Personliche Ansprache der I Dbt i et e it a0+

Zwellamierhaussiodiungen dor 30er - B0or Jatwe sungosucht

Verbraucher durch Burgermeister/in e e
Kooperationspartner angeben T

Fotos der Berater A= O .

Durch Se Untorstitzung o SIadt Kok it o8 mogich, die ersten 100
Enecy geo k anzbeoten. Ale woloren Seratungen kosten 60
Ewo (auch her ist Doteits eino FOrderung dunch EU und Land NRW enthalien)

Owe hior abgs Enengs nen der Verbraacherzentaaie NRW
stahen flr Ge persénliche Boratung in itveen Haus 2ue Vierfigurg.

verbraucherzentrale

Novdebioin-Lestfaten |
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Planungen — Perspektiven

Weitere Haus zu Haus Aktionen
- Rodenkirchen
- Rondorf

Kooperation Stadt Koln mit neuen Ansprechpartnern
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Energie ist unsere Sache
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Vielen Dank fur Ihre Aufmerksamkeit !

Rudolf Klapper - Energieberater der Verbraucherzentrale NRW in KoIn



